
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

vencimentos dos cargos exercidos pelos servidores.

Nº. 
CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

213/2008 Jose Antonio Ribeiro Ag.Prisional 18/08/2008 a 18/02/2009

119/2008 Paulo Anaice lima de Oliveira Ag.Prisional 04/07/2008 a 04/01/2009

118/2008 Mario Rodrigo da silva Pantoja Ag.Prisional 04/07/2008 a 04/01/2009

026/2008 Edimar Gonçalves Leão Ag.Prisional 01/07/2008 a 01/01/2009

208/2008 Rodrigo Alexandre Silva Brito Ag.Prisional 21/07/2008 a 21/01/2009

210/2008 Luiz Augusto da Silva Lima Ag.Prisional 14/07/2008 a 14/01/2009

028/2008 Francisco Barbosa Vasconcelos Ag.Prisional 01/07/2008 a 01/01/2009

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 905/2008-GAB.SUSIPE, 02/09/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo listados, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos 
exercidos pelos servidores, conforme anexo.

Nº. 
CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

213/2008 Jose Antonio Ribeiro Ag.Prisional 18/08/2008 a 18/02/2009

119/2008 Paulo Anaice lima de Oliveira Ag.Prisional 04/07/2008 a 04/01/2009

118/2008 Mario Rodrigo da silva Pantoja Ag.Prisional 04/07/2008 a 04/01/2009

026/2008 Edimar Gonçalves Leão Ag.Prisional 01/07/2008 a 01/01/2009

208/2008 Rodrigo Alexandre Silva Brito Ag.Prisional 21/07/2008 a 21/01/2009

210/2008 Luiz Augusto da Silva Lima Ag.Prisional 14/07/2008 a 14/01/2009

028/2008 Francisco Barbosa Vasconcelos Ag.Prisional 01/07/2008 a 01/01/2009

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 902 /2008 - GAB. SUSIPE, 02/09/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora NAZARE DO SOCORRO DA 
CONCEIÇÃO AMADOR, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional 
nº 54181636, para responder pela Vice-Direção do Centro de 
Reeducação Feminino, no período de 22/08 a 30/09/2008.

PORTARIA Nº 903 /2008 - GAB. SUSIPE, 02/09/2008.
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SILVANA CRUZ DE ARAÚJO, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 54185856, para 
responder como Chefe de Segurança do Centro de Reeducação 
Feminino, no período de 22/08 a 30/09/2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº3562/2008-NAR/SUSIPE DE 27/08/2008
Nome: Olga Susana Cayuela Ferreira
Valor: R$ 1.200,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00
PORTARIA Nº3563/2008-NAR/SUSIPE DE 27/08/2008

Nome: Jeovane Manuel Ribeiro Cruz
Valor: R$ 300,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
PORTARIA Nº3561/2008-NAR/SUSIPE DE 27/08/2008

Nome: Silvio Rogério Franco Araújo
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
PORTARIA Nº3606/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Marcos Adriano Mota da Silva
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.400,00
339039/ Valor: R$   600,00
PORTARIA Nº3607/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Orivaldo Longuinhos Miranda
Valor: R$ 900,00

Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
339039/ Valor: R$ 600,00
PORTARIA Nº3617/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Marcos Valério Valente dos Santos
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00
PORTARIA Nº3616/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Janderson Paixão de Souza
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº3618/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Frederico Negrão Chagas
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 300,00
PORTARIA Nº3610/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Arthur Roberto Pinto Queiroz
Valor: R$ 400,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 400,00
PORTARIA Nº3608/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Antonio Adairson Barroso da Silva
Valor: R$ 600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 600,00
PORTARIA Nº3607/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: João Hermenegildo Sales Neves
Valor: R$ 1.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
339039/ Valor: R$   500,00
PORTARIA Nº3644/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Luis Fernando Dias da Gama
Valor: R$ 300,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
PORTARIA Nº3645/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Manuel jose Carvalho Correa
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e ANA PAULA TEIXEIRA BANDEIRA
Matricula nº: 54185284
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/09/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA
Matricula nº: 54181872
Cargo: ADMINSTRADOR
Data da Dispensa: a pedido a contar de 29/08/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

AVISO DE EDITAL CONVITE Nº 012/2008/SUSIPE
CONVITE Nº 012/2008/SUSIPE

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a 
SUSIPE realizará abertura de Licitação, na modalidade Convite, 
conforme abaixo melhor se detalha:

CONVITE Nº 012/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração 
do Projeto Executivo de Arquitetura e Complementares para a 
ampliação da Central de Triagem de Santarém.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL/SUSIPE, localizada na Rua 
28 de Setembro, nº 339, bairro Campina, Belém, Pará.
DATA DA ABERTURA: 15/09/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural, ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém/PA, 04 de setembro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro comunica aos interessados que houve alteração 
na data de abertura do Pregão Eletrônico nº 019/2008/
SUSIPE, cujo objeto é aquisição de peças de reposição para 
equipamentos de informática do Sistema Penitenciário do 
Estado Pará – SUSIPE, conforme melhor se detalha abaixo:

PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2008/SUSIPE
Onde se lê: DATA DA ABERTURA: 16.09.2008
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 17.09.2008
Belém, 04 de setembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo

Nº DO CONTRATO: 134/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: prestação de serviço de locação de 
veículos, tipo passeio, para atender as necessidades dos 
departamentos da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 280.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA (CNPJ nº 
01.135.910/0001-44)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 57, inciso II, da Lei 
nº 8666/93. Prorrogação contratual por 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 324.820,00
Data da Assinatura: 04/09/2008
Vigência do Aditamento: 11/09/2008 a 10/09/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Aditivo do valor de 
R$ 44.320,00, correspondente à 15,8% do valor original do 
contrato para a inclusão de 04 veículos tipo Gol 1.0, ano 2007)
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Abril, nº 2288, bairro 
Guamá, Cep: 66063-510, Belém/PA
Data da Publicação: 02/09/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 901/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 04 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ALONSO PEREIRA CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 80845637, como fiscal do Contrato nº 
134/2007/SUSIPE, cujo objeto é a locação de veículos, tipo 
passeio, para atender as necessidades dos departamentos da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa Atlanta Rent A Car Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 148/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CARVALHO & MARTINS LTDA - PURINORTE (CNPJ nº 
00.970.448/0001-38)
Objeto: Aquisição e entrega de Ração Zootécnica para atender 
às necessidades da Colônia Agrícola “Heleno Fragoso”, casa 
penal vinculada à Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 04/09/2008 a 03/03/2009
Valor: R$ R$ 299.219,92
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 04/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rodovia BR – 316, Km 12, nº 3700, 
Centro, Cep: 67200-000, Marituba/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 907/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 04 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor TÉRCIO MUNIZ MATOS PEREIRA, 
matrícula nº 5431280, como fiscal do Contrato nº 148/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição e entrega de ração zootécnica 


